
 
 
 

Alagoas , 23 de Dezembro de 2020     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO VIII | Nº 1442 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto:
Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto: DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente: Pauline de Fátima Pereira de Albuquerque - Campo Alegre 

Secretário Geral: Bruno Rodrigo Valença de Araújo - São José da Laje 
1º Tesoureiro: João José Pereira Filho - Teotônio Vilela 
2º Tesoureiro: Marcius Beltrão Siqueira - Penedo 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PORTARIA GP N. º 1.813/2020. 
 
PORTARIA GP N. º 1.813/2020. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 51, IX da Lei Orgânica Municipal 
em consonância com a Lei Municipal nº 3.423, de 27 de novembro de 
2020 e o Decreto nº 2.672 de 07 de outubro 2020; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear Membros da Diretoria Executiva do Conselho 
Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de Arapiraca/AL, 
vinculado à SMDETUR, conforme o § 1º do Art. 7º, Decreto nº 2.672, 
de 07 de outubro de 2020; observada a regulamentação do CODEFAT 
890/2020, § 1º do artigo 4º; consonância com a Lei Municipal nº 
3.423, de 27 de novembro de 2020 e o Decreto nº 2.672 de 07 de 
outubro 2020 e ainda o disposto na Lei Federal nº 13.667 de 17 de 
maio de 2018, para o biênio 2021/2022 (dois anos), com a 
composição abaixo: 
 
PRESIDENTE/SEGMENTO GOVERNO:  
WALDEMAR RADAMÉS PEREIRA TAVARES, portador de CPF 
n° 045.598.044-60; 
 
VICE-PRESIDENTE/SEGMENTO DOS TRABALHADORES:  
EDVALDO RUFINO DE MELO, portador de CPF n° 023.699.934-
64. 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a 18 de dezembro de 2020. 

 
Arapiraca, 21 de dezembro de 2020. 
 
FABIANA CAVALCANTE PESSOA 
Prefeita 
 
MÁRZIO DUARTE DELMONI 
Secretário Municipal de Gestão Pública 
 

Esta Portaria foi publicada e registrada no Quadro de Avisos do 
Centro Administrativo Antônio Rocha, conforme os termos do Art. 9º 
do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Lei Orgânica 
do Município, aos 21 dias do mês de dezembro do ano de 2020. 
  
MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coordenadora Especial de Atos e Registros Administrativos 
  

Publicado por:
Gean Fábio Carvalho de Oliveira

Código Identificador:8DD312C4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
RESOLUÇÃO Nº 001, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
RESOLUÇÃO nº 001, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 
  
Estabelece cronograma de reuniões ordinárias do CMTER/Arapiraca, 
para o exercício 2021. 
  
O Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de 
Arapiraca/AL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º da Lei 
nº 3.423, de 04 de junho de 2020, e tendo em vista o disposto nos 
incisos III e VI, do artigo 7º do Regimento Interno aprovado em, 17 
de dezembro de 2020, resolve: 
  
Art. 1º Estabelecer o cronograma de reuniões ordinárias para o 
exercício de 2021: 
  
Cronograma 

Data Modalidade 

03/02/2021 2ª reunião ordinária 

07/04/2021 3ª reunião ordinária 

02/06/2021 4ª reunião ordinária 

04/08/2021 5ª reunião ordinária 

06/10/2021 6ª reunião ordinária 

08/12/2021 7ª reunião ordinária 

  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
  
WALDEMAR RADAMÉS PEREIRA TAVARES 
Presidente do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de 
Arapiraca/AL  

Publicado por:
Gean Fábio Carvalho de Oliveira

Código Identificador:D35E76FE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO INSTITUTO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE ARAPIRACA 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
  
ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO INSTITUTO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DE ARAPIRACA 
  
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro do ano de 2020 na sala 
de reuniões do Instituto Municipal de Previdência  IMPREV, 
localizado na Rua Padre Jefferson de Carvalho, nº 191, Alto do 
Cruzeiro, Arapiraca-Alagoas presentes estavam o Senhor Ricardo 
Alexandre Vieira Leite Presidente deste Conselho, e os demais 
membros, Klebson Clementino da Silva e Méry Dayana dos 



Alagoas , 23 de Dezembro de 2020 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1442

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                11
 

portal https://transparencia.lagoadacanoa.al.gov.br/licitacao, 
informações no email: cpl.canoa@gmail.com. 
Pregão Eletrônico nº 22/2020 - Licitação nº 851247. Objeto: registro 
de preços para futuras e eventuais aquisições de água mineral, gelo e 
gás de cozinha. Data: 11/01/2021, às 13h30min. Local: 
https://www.licitacoes-e.com.br. Editais Disponíveis também no 
portal https://transparencia.lagoadacanoa.al.gov.br/licitacao, 
informações no email: cpl.canoa@gmail.com. 

  
Lagoa da Canoa, 22 de dezembro de 2020. 
 
LUCIVAN ALEXANDRINO DE BARROS 
Pregoeiro.  

Publicado por: 
Lucivan Alexandrino de Barros 

Código Identificador:06C07816 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
3º Termo Aditivo ao Contrato nº TP02/2019  Processo nº 
08.26.056/2020  Procedimento de Contratação: Tomada de Preços 
02/2019 (Processo nº 02.25.040/2019)  Fundamentação Legal: Lei 
Federal nº 8.666/93 (Art. 57, § 1º, da Lei 8.666/93)  Contratada: 
ALPIS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA (CNPJ nº 
04.020.875/0001-06)  Objeto contratual: CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA DE ESPORTES NO MUNICÍPIO DE MAJOR 
IZIDORO/AL  Cláusulas Aditivas: 1ª Do Objeto; 2ª Da Prorrogação; 
3ª Da Inalterabilidade.  

Publicado por: 
Patricia Oliveira Ferreira da Silva 
Código Identificador:9772A8B7 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS 
 
Processo nº 02.08.042/2018 
Face ao constante nos autos do presente processo, DECLARO a 
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 16/2017 do Município de Dois 
Riachos/AL, que tem por objeto Serviço de manutenção preventiva e 
corretiva em veículos e máquinas, fundamentada no Decreto 04/2013, 
diploma regulamentador do Art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
MARIA SANTANA MARIANO SILVA CAMPOS 
Prefeito  

Publicado por: 
Patricia Oliveira Ferreira da Silva 
Código Identificador:28F3355C 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº 02.08.042/2018  Processo nº 02.08.042/2018  Adesão à 
Ata de Registro de Preços nº 16/2017 do Município de Dois 
Riachos/AL  Fundamentação Legal: Decreto nº 004/2013 (art. 21, 
§7º) que regulamenta o Art. 15 da Lei 8.666/93  Contratada: 
COMERCIAL DE PEÇAS E TRATORES LTDA. (CNPJ 
09.290.746/0001-51)  Objeto: Serviço de manutenção preventiva e 
corretiva em máquinas  Valor global: R$ 488.502,00 (quatrocentos e 
oitenta e oito mil, quinhentos e dois reais).  Vigência: 31 de 
dezembro de 2018.  

Publicado por: 
Patricia Oliveira Ferreira da Silva 

Código Identificador:BA78EFBE 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2020 
 
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado 
da Habilitação referente à Tomada de Preços nº 06/2020 contratação 
de empresa especializada para realização de obras de engenharia 
pertinentes a execução de construção de mini-quadra no anexo da 
Escola Municipal Arlindo Estanislau, no município de Maragogi/AL. 
De conformidade com os termos contidos na Ata da Sessão Inaugural, 
em 02 de dezembro de 2020, e depois de concluída a análise e 
julgamento, estamos divulgando que as empresas: A R 
ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI -
EPP, pessoa Jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº: 
11.091.079/0001-20; CONATH EMPREENDIMENTOS E 
INCORPORAÇÕES EIRELI, pessoa Jurídica de direito privado 
inscrita no CNPJ: 28.987.133/0001-12 e FERRARI 
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, pessoa Jurídica de direito 
privado inscrita no CNPJ: 27.025.488/0001-68, foram habilitadas por 
atenderem todas as exigências do instrumento convocatório. 
Ficam franqueados os autos para vistas de todos interessados, 
podendo, eventualmente, interpor recursos, pertinentes a essa fase, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da efetiva publicação na 
imprensa oficial, com fulcro no art.109, inciso I, alínea a. 
  
Maragogi/AL, 22 dezembro de 2020. 
  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Presidente Da CPL  

Publicado por:
Ítalo Joseph Guedes Santos

Código Identificador:6DF77A4B

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2020 
 
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado 
da Habilitação referente à Tomada de Preços nº 07/2020 Contratação 
de empresa especializada para realização de obras de engenharia 
pertinentes a execução de construção de uma quadra poliesportiva na 
Escola Antônio Verçosa, município de Maragogi/AL. 
De conformidade com os termos contidos na Ata da Sessão Inaugural, 
em 02 de dezembro de 2020, e depois de concluída a análise e 
julgamento, estamos divulgando que as empresas: A R 
ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI -
EPP, pessoa Jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº: 
11.091.079/0001-20; CONATH EMPREENDIMENTOS E 
INCORPORAÇÕES EIRELI, pessoa Jurídica de direito privado 
inscrita no CNPJ: 28.987.133/0001-12, foram habilitadas por 
atenderem todas as exigências do instrumento convocatório. A 
Empresa FERRARI EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ: 27.025.488/0001-68 foi inabilitada por apresentar 
quantidade inferior à quantidade mínima solicitada, estando assim em 
desacordo com o item 7.1.3.1. 
Ficam franqueados os autos para vistas de todos interessados, 
podendo, eventualmente, interpor recursos, pertinentes a essa fase, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da efetiva publicação na 
imprensa oficial, com fulcro no art.109, inciso I, alínea a. 
  
Maragogi/AL, 22 dezembro de 2020. 
  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Presidente Da CPL  

Publicado por:
Ítalo Joseph Guedes Santos

Código Identificador:BF977B39

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 
RATIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 


